Rua Urbino Viana, 600 – Vila Guilhermina – CEP: 39400-087 – Montes Claros – MG Telefone (38) 3690-5400 / (38) 3690-

5411 E-mail: ver.danieldias@montesclaros.mg.leg.br / vereadordanieldias@gmail.com                                            1-1

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS  - MG
GABINETE DO VEREADOR DANIEL DIAS

Requerimento nº 10/2025

Que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Montes Claros –

MG, Guilherme Augusto Guimarães de Oliveira e ao Secretário de Saúde, o Senhor Eduardo

Luiz da Silva, solicitando a realização de um estudo de viabilidade para a inclusão de

medicamentos  para tratamento da obesidade como: Wegovy (semaglutida 2,4 mg), Saxenda

(liraglutida 3 mg) e/ou Ozempic (semaglutida 1 mg) nos protocolos terapêuticos municipais,

visando o tratamento de pacientes com obesidade grave e/ou diabetes tipo 2, como forma de

reduzir a fila de cirurgias bariátricas no município.

A obesidade grave e o diabetes tipo 2 representam sérios problemas de saúde pública,

contribuindo para o aumento das comorbidades e impactando significativamente os custos do

sistema de saúde. Medicamentos inovadores como esses tem demonstrado, em estudos

científicos recentes, alta eficácia no controle glicêmico e na redução significativa do peso

corporal.

Em Montes Claros, observa-se atualmente uma expressiva fila de espera para cirurgias

bariátricas, o que acarreta agravamento de quadros clínicos e gera um ônus elevado ao sistema

de saúde municipal. O uso racional e criterioso desses medicamentos poderia não apenas

melhorar a qualidade de vida dos pacientes, mas também reduzir a necessidade de

procedimentos cirúrgicos de alta complexidade e custo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montes Claros-MG, 31 de Março de 2025.

______________________________

Daniel Dias

Vereador - PCdoB

mailto:ver.danieldias@montesclaros.mg.leg.br
mailto:vereadordanieldias@gmail.com

		2025-04-13T20:28:36-0300
	DANIEL DIAS DA SILVA:04945703698